
- 1 - 

          

 

 

U.D. “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 43/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO Spostamento misuratore del gas metano a servizio di un alloggio, oggetto di riattazione, sito 

in v.le Firenze n° 49 nel Comune di Potenza (PZ) – U.I. 5182 

RIMBORSO ALL’IMPRESA APPALTATRICE, 2M S.A.S. DI RINALDI CARMELINA 

& C., DELLA SPESA SOSTENUTA 

CUP: F87H21012540005 – CIG: 9243025187 

 

 

 

 

 

L’anno 2023, il giorno 19 del mese di settembre nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall’Amministratore Unico dell’Azienda con disposizione n. 3 del 

30.03.2020; 

 

 
 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 



 

 

PREMESSO che: 

 

˗ con determinazione del Direttore n. 40 del 19.05.2022 è stata approvata la perizia dei lavori per 

l’adeguamento funzionale n. 9 alloggi, tutti siti nel Comune di Potenza (PZ) – U.I. 2410, 2425, 15136, 

5281, 6287, 741, 5182, 6561 e 6337, la cui riattazione ha avuto carattere di urgenza essendo stato emesso, 

da parte dei competenti uffici comunali, decreto di assegnazione in favore dei legittimi assegnatari indivi-

duati; 

 

˗ con determinazione del Direttore n. 50 del 09.06.2022 il suddetto intervento è stato affidato, sub-

condizione sospensiva della verifica/accertamento dei requisiti dichiarati in sede di offerta, di cui      

all’art. 80 del d.Lgs. n. 50/2016, all’O.E. 2M s.n.c. di Mecca Leonardo, con sede e domicilio fiscale nel 

Comune di Potenza (PZ), alla via papa Giovanni XXIII n° 63;  

 

- il relativo contratto d’appalto è stato stipulato in data 06.09.2022, rep. n. 50150, e registrato a Potenza il 

09.09.2022 al n. 3774 Serie IT; 

 

- i lavori sono stati consegnati in data 07.10.2022; 

 

- con determinazione del Direttore n. 04 del 26.01.2023 si è preso atto, ai sensi dell’art. 106 lett. d) del 

d.Lgs. n° 50/2016, della variazione della forma giuridica della 2M s.n.c. di Mecca Leonardo, società in 

nome collettivo, a 2M s.a.s. di Rinaldi Carmelina & C., società in accomandita semplice, restando immu-

tati nei confronti dell’A.T.E.R. di Potenza i diritti e gli obblighi nell’esecuzione dei lavori di cui al con-

tratto in parola;  

 

 

ATTESO che: 

 

- per l’U.I. 5182, sita in v.le Firenze n° 49, si è reso necessario, a seguito dei lavori di rimozione della vec-

chia veranda posta sul balcone della cucina, dover spostare il misuratore del gas esistente dal parapetto 

dello stesso alla sottostante facciata dello stabile; 

 

- la procedura informatica della Italgas Reti S.p.A., distributore del gas della zona, non ha consentito ad un 

Ente Pubblico, su un codice PDR con contratto di fornitura ancora attivo, di poter richiedere un preventi-

vo per l’esecuzione dell’anzidetto intervento; 

 

- l’impresa appaltatrice dei lavori in premessa, iscritta come ditta certificata sul sito MyItalgas, si è resa di-

sponibile sia a farsi carico della trasmissione della pratica, per la modifica dell’impianto del gas a servizio 

dell’alloggio sito in v.le Firenze n° 49 a Potenza (PZ), e dei conseguenti lavori da parte del personale del-

la Italgas Reti S.p.A., sia ad anticiparne le spese;  

 

 

CONSIDERATO che:  

 

- in data 29.08.2024 la D.L., nel corso di sopralluogo presso il suddetto alloggio, ha accertato la regolare 

esecuzione dell’intervento eseguito;  

- la ditta 2M s.a.s. di Rinaldi Carmelina & C. da Potenza (PZ) ha emesso, in favore di questa Azienda, fat-

tura per l’importo complessivo di € 838,31=, come si riscontra nella documentazione tecnica dalla stessa 

fornita relativamente ai lavori di modifica impianto del gas a servizio dell’alloggio sito in v.le Firenze     

n° 49 a Potenza (PZ), chiedendone il rimborso; 

 

- occorre procedere al pagamento del sopraindicato importo; 

 

- alla suddetta spesa si farà fronte con la somma di € 2.655,13=, quali imprevisti, compresa nel Q.E. appro-

vato con determinazione del Direttore n. 50 del 09.06.2022;  

 

- a tale titolo non sono stati effettuati, ad oggi, altri pagamenti;  



 

 

VISTO il d.Lgs. n. 50/2016 ed il d.P.R. n. 207/2010 per gli articoli ancora vigenti; 

 

VISTO il D.M. n. 49/2018 che disciplina le funzioni del Direttore dei Lavori; 

 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 08 del 13.02.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023 e Pluriennale 2023-2025; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 157 del 21.03.2023, con la quale, ai sensi dell’art. 18 

comma 9 della L.R. n. 11 del14.07.2006, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo di legittimità e di 

merito sul Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023-2025; 

 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

Direttore rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

 

VISTO il d.Lgs. n.165/2001; 

 

VISTE le Leggi Regionali n. 12 e n. 29 del 1996; 

 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 

competenza, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione; 

 
RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. DI APPROVARE la spesa complessiva di € 838,31=, relativa all’intervento di modifica impianto del gas 

a servizio dell’alloggio sito in v.le Firenze n° 49 a Potenza (PZ); 

 

2. DI PAGARE alla 2M s.a.s. di Rinaldi Carmelina & C. la somma di € 838,31=, quale rimborso per 

l’intervento eseguito dalla Italgas Reti S.p.A., con le modalità indicate nel relativo certificato di liquida-

zione; 

 

 

La presente determinazione, costituita da n. 4 facciate, diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di re-

golarità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni 

consecutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 
F.to ing. Pierluigi Arcieri 

 

 

 

 

 



 

 

U.D. “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 43/2023 

 

OGGETTO Spostamento misuratore del gas metano a servizio di un alloggio, oggetto di riattazione, sito 

in v.le Firenze n° 49 nel Comune di Potenza (PZ) – U.I. 5182 

RIMBORSO ALL’IMPRESA APPALTATRICE, 2M S.A.S. DI RINALDI CARMELINA 

& C., DELLA SPESA SOSTENUTA 

CUP: F87H21012540005 – CIG: 9243025187 

 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (geom. Mario RESTAINO)    F.to geom. Mario Restaino 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ing. Michele GERARDI) 

 
F.to ing. Michele Gerardi 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

Data ___________                                     F.to avv. Vincenzo Pignatelli 

 

 

 

 

 

 

 


